Дело № 1-14/2019

27RS0006-01-2018-002890-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 16 мая 2019 года

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Жигулиной Г.К.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Хабаровского района Хабаровского края Сачук О.С., ФИО95 

подсудимого ФИО96,

его защитника – адвоката Сушкова В.В., представившего удостоверение и ордер,

представителя потерпевшего ФИО97,

при секретаре судебного заседания Купка А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, инвалидом не являющегося, работающего 

<

данные изъяты>, ранее несудимого, 

задержанного ДД.ММ.ГГГГ по данному уголовному делу в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, с мерой пресечения в виде домашнего ареста в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.286 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО96, являясь должностным лицом - 

<

данные изъяты>, будучи избранным на указанную должность на основании постановлений 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, являясь тем самым высшим должностным лицом муниципального образования, осуществляя руководство 

<

данные изъяты>, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, уполномоченный в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 

<

адрес>, утвержденного решением Совета депутатов 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, осуществлять деятельность по владению, пользованию и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, а также реализовывать полномочия в части обеспечения проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, предоставления гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством, в нарушение ст. 40 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 52, 55, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», вышеуказанного Устава 

<

адрес>, умышленно, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО96, являясь главой 

<

адрес>, на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ. № «О предоставлении служебного жилого помещения ФИО3» (которой в соответствии со свидетельством о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ присвоена фамилия ФИО3) предоставил последней по договору найма служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении служебного жилого помещения ФИО6» предоставил последней по договору найма служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении служебного жилого помещения ФИО15» предоставил последней по договору найма служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ предоставил ФИО10 по договору найма служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении служебного жилого помещения ФИО5» предоставил последнему по договору найма служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении служебного жилого помещения ФИО2» предоставил последней по договору найма служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении служебного жилого помещения ФИО7» предоставил последней по договору найма служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении служебного жилого помещения ФИО1» предоставил последней по договору найма служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; на основании постановления от 

<

адрес> № «О предоставлении служебного жилого помещения ФИО8» предоставил последней по договору найма служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении служебного жилого помещения ФИО11» предоставил последней по договору найма служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении служебного жилого помещения ФИО14» предоставил последнему по договору найма служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении служебного жилого помещения ФИО4 И.Б.» предоставил последней по договору найма служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении служебного жилого помещения ФИО87 О.Ю.» предоставил последней по договору найма служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении служебного жилого помещения ФИО86 Н.В.» предоставил последней по договору найма служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 

После этого ФИО96, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь по месту работы в 

<

адрес>, достоверно зная, что ФИО3, ФИО6, ФИО15, ФИО10, ФИО5, ФИО2, ФИО7, ФИО1, ФИО8, ФИО11, ФИО14, ФИО4, ФИО87., ФИО86 не являются малоимущими и не состоят на учете в 

<

адрес> в качестве нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, подписал:

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «О выведении жилого помещения из статуса специализированного жилого фонда с отнесением его к служебному жилому помещению в фонд социального найма», на основании которого жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, внес в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма, и обязал ФИО15 заключить договор социального найма жилого помещения с 

<

данные изъяты> 

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «О выведении жилого помещения из статуса специализированного жилого фонда с отнесением его к служебному жилому помещению в фонд социального найма», на основании которого жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, внес в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма, и обязал ФИО3 заключить договор социального найма жилого помещения с 

<

данные изъяты>

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ. № «О выведении жилого помещения из статуса специализированного жилого фонда с отнесением его к служебному жилому помещению в фонд социального найма», на основании которого жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, внес в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма, и обязал ФИО10 заключить договор социального найма жилого помещения с 

<

данные изъяты> 

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «О выведении жилого помещения из статуса специализированного жилого фонда с отнесением его к служебному жилому помещению в фонд социального найма», на основании которого жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, внес в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма, и обязал ФИО5 заключить договор социального найма жилого помещения с 

<

данные изъяты> 

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ. № «О выведении жилого помещения из статуса специализированного жилого фонда с отнесением его к служебному жилому помещению в фонд социального найма», на основании которого жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, внес в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма, и обязал ФИО6 заключить договор социального найма жилого помещения с 

<

данные изъяты> 

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «О выведении жилого помещения из статуса специализированного жилого фонда с отнесением его к служебному жилому помещению в фонд социального найма», на основании которого жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, внес в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма, и обязал ФИО2 заключить договор социального найма жилого помещения с 

<

данные изъяты>

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «О выведении жилого помещения из статуса специализированного жилого фонда с отнесением его к служебному жилому помещению в фонд социального найма», на основании которого жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, внес в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма, и обязал ФИО7 заключить договор социального найма жилого помещения с 

<

данные изъяты>

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «О выведении жилого помещения из статуса специализированного жилого фонда с отнесением его к служебному жилому помещению в фонд социального найма», на основании которого жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, внес в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма, и обязал ФИО11 заключить договор социального найма жилого помещения с 

<

данные изъяты>

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ. № «О выведении жилого помещения из статуса специализированного жилого фонда с отнесением его к служебному жилому помещению в фонд социального найма», на основании которого жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> речка, 

<

адрес>, внес в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма, и обязал ФИО1 заключить договор социального найма жилого помещения с 

<

данные изъяты> 

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «О выведении жилого помещения из статуса специализированного жилого фонда с отнесением его к служебному жилому помещению в фонд социального найма», на основании которого жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, внес в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма, и обязал ФИО14 заключить договор социального найма жилого помещения с 

<

данные изъяты>

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «О выведении жилого помещения из статуса специализированного жилого фонда с отнесением его к служебному жилому помещению в фонд социального найма», на основании которого жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> внес в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма, и обязал ФИО4 И.Б. заключить договор социального найма жилого помещения с 

<

данные изъяты> 

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «О выведении жилого помещения из статуса специализированного жилого фонда с отнесением его к служебному жилому помещению в фонд социального найма», на основании которого жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, внес в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма, и обязал ФИО86 заключить договор социального найма жилого помещения с 

<

данные изъяты>

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «О выведении жилого помещения из статуса специализированного жилого фонда с отнесением его к служебному жилому помещению в фонд социального найма», на основании которого жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, внес в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма, и обязал ФИО87 заключить договор социального найма жилого помещения с 

<

данные изъяты>

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «О выведении жилого помещения из статуса специализированного жилого фонда с отнесением его к служебному жилому помещению в фонд социального найма», на основании которого жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, внес в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма, и обязал ФИО8 заключить договор социального найма жилого помещения с 

<

данные изъяты> 

На основании вышеуказанных постановлений, ФИО96, находясь по месту работы в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, достоверно зная о необходимости предоставления жилых помещений по договорам социального найма исключительно малоимущим лицам, состоящим на учете в 

<

адрес> в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в нарушение положений ст.ст. 52, 55 и 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьи 5 Устава, умышленно, желая обеспечить жильем лиц, не состоящих на учете в 

<

адрес> в качестве нуждающихся в жилом помещении, превышая свои должностные полномочия, то есть совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, которые могли быть им совершены только в установленном законом порядке, подписал:

- договор социального найма от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, тем самым передал ФИО15, не состоящей в 

<

адрес> на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении и не являющейся малоимущей, в бессрочное владение и пользование указанное изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности. ДД.ММ.ГГГГ на основании дополнительного соглашения № к договору социального найма жилого помещения (квартиры) ФИО96 включил в список постоянно проживающих в указанной квартире мать ФИО15 – ФИО12, после чего ДД.ММ.ГГГГ. подписал договор № о передаче указанного жилого помещения в собственность ФИО12 Впоследствии ФИО12 оформила в собственность указанное жилое помещение общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировав право собственности ДД.ММ.ГГГГ.; 

- договор социального найма от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, тем самым передал ФИО3, не состоящей в 

<

адрес> на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении и не являющейся малоимущей, в бессрочное владение и пользование указанное изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, после чего ДД.ММ.ГГГГ подписал договор № о передаче указанного жилого помещения в собственность ФИО3 и членов ее семьи (ФИО91). Впоследствии ФИО3. оформила в собственность указанное жилое помещение общей площадью 

<

данные изъяты>м., имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировав право собственности ДД.ММ.ГГГГ на себя и члена своей семьи (ФИО91);

- договор социального найма от ДД.ММ.ГГГГ. № в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, тем самым передал ФИО10, не состоящему в 

<

адрес> на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении и не являющегося малоимущим, в бессрочное владение и пользование указанное изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, после чего ДД.ММ.ГГГГ подписал договор № о передаче указанного жилого помещения в собственность ФИО10 и членов его семьи (ФИО13 и ФИО16). Впоследствии ФИО10 оформил в собственность указанное жилое помещение общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировав право собственности ДД.ММ.ГГГГ на себя и членов своей семьи (ФИО13 и ФИО16); 

- договор социального найма от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, тем самым передал ФИО5, не состоящему в 

<

адрес> на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении и не являющегося малоимущим, в бессрочное владение и пользование указанное изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, после чего ДД.ММ.ГГГГ подписал договор № о передаче указанного жилого помещения в собственность ФИО5 Впоследствии ФИО5 оформил в собственность указанное жилое помещение общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировав право собственности ДД.ММ.ГГГГ 

- договор социального найма от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, тем самым передал ФИО6, не состоящей в 

<

адрес> на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении и не являющейся малоимущей, в бессрочное владение и пользование указанное изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, после чего ДД.ММ.ГГГГ подписал договор № о передаче указанного жилого помещения в собственность ФИО6 и членов ее семьи (ФИО39 и ФИО17). Впоследствии ФИО6 оформила в собственность указанное жилое помещение общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировав право собственности ДД.ММ.ГГГГ на себя и членов своей семьи (ФИО39 и ФИО17);

- договор социального найма от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, тем самым передал ФИО2, не состоящей в 

<

адрес> на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении и не являющейся малоимущей, в бессрочное владение и пользование указанное изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, после чего ДД.ММ.ГГГГ подписал договор № о передаче указанного жилого помещения в собственность ФИО2 Впоследствии ФИО2 оформила в собственность указанное жилое помещение общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировав право собственности ДД.ММ.ГГГГ 

- договор социального найма от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, тем самым передал ФИО7, не состоящей в 

<

адрес> на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении и не являющейся малоимущей, в бессрочное владение и пользование указанное изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, после чего ДД.ММ.ГГГГ подписал договор № о передаче указанного жилого помещения в собственность ФИО7 Впоследствии ФИО7 оформила в собственность указанное жилое помещение общей площадью 

<

данные изъяты>., имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировав право собственности ДД.ММ.ГГГГ 

- договор социального найма от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, тем самым передал ФИО11, не состоящей в 

<

адрес> на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении и не являющейся малоимущей, в бессрочное владение и пользование указанное изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, после чего ДД.ММ.ГГГГ подписал договор № о передаче указанного жилого помещения в собственность ФИО11 Впоследствии ФИО11 оформила в собственность указанное жилое помещение общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировав право собственности ДД.ММ.ГГГГ.; 

- договор социального найма от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, тем самым передал ФИО1, не состоящей в 

<

адрес> на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении и не являющейся малоимущей, в бессрочное владение и пользование указанное изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, после чего ДД.ММ.ГГГГ подписал договор № о передаче указанного жилого помещения в собственность несовершеннолетней дочери ФИО1 – ФИО18 Впоследствии ФИО1 оформила в собственность указанное жилое помещение общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировав право собственности ДД.ММ.ГГГГ на свою несовершеннолетнюю дочь ФИО18;

- договор социального найма от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, тем самым передал ФИО14, не состоящему в 

<

адрес> на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении и не являющегося малоимущим, в бессрочное владение и пользование указанное изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, после чего ДД.ММ.ГГГГ подписал договор № о передаче указанного жилого помещения в собственность ФИО14 Впоследствии ФИО14 оформил в собственность указанное жилое помещение общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировав право собственности ДД.ММ.ГГГГ и распорядился указанным жилым помещением по собственному усмотрению;

- договор социального найма от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, тем самым передал ФИО4, не состоящей в 

<

адрес> на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении и не являющейся малоимущей, в бессрочное владение и пользование указанное изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, после чего ДД.ММ.ГГГГ подписал договор № о передаче указанного жилого помещения в собственность ФИО4. и членов ее семьи (ФИО89 и ФИО85). Впоследствии ФИО4 оформила в собственность указанное жилое помещение общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировав право собственности ДД.ММ.ГГГГ на себя и членов своей семьи (ФИО89 и ФИО85);

- договор социального найма от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, тем самым передал ФИО86, не состоящей в 

<

адрес> на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении и не являющейся малоимущей, в бессрочное владение и пользование указанное изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, после чего 

<

адрес> подписал договор № о передаче указанного жилого помещения в собственность ФИО86 Впоследствии ФИО86 оформила в собственность указанное жилое помещение общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировав право собственности 17.03.2015г. 

- договор социального найма от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, тем самым передал ФИО87, не состоящей в 

<

адрес> на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении и не являющейся малоимущей, в бессрочное владение и пользование указанное изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, после чего ДД.ММ.ГГГГ подписал договор № о передаче указанного жилого помещения в собственность ФИО87 и члена ее семьи (ФИО88). Впоследствии ФИО87 оформила в собственность указанное жилое помещение общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировав право собственности ДД.ММ.ГГГГ на себя и члена своей семьи (ФИО88);

- договор социального найма от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, тем самым передал ФИО8, не состоящей в 

<

адрес> на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении и не являющейся малоимущей, в бессрочное владение и пользование указанное изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, после чего ДД.ММ.ГГГГ подписал договор № о передаче указанного жилого помещения в собственность ФИО8 и члена ее семьи (ФИО19). Впоследствии ФИО8 оформила в собственность указанное жилое помещение общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировав право собственности ДД.ММ.ГГГГ на себя и члена своей семьи (ФИО19). ДД.ММ.ГГГГ заключено соглашение о расторжении договора передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ и указанное жилое помещение возвращено в собственность муниципального образования. Однако ФИО96, с целью безусловного достижения своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ подписал договор социального найма от ДД.ММ.ГГГГ. № в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, тем самым передал супругу ФИО8 – ФИО9, неправомерно состоящему в 

<

адрес> на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении и не являющегося малоимущим, в бессрочное владение и пользование указанное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, после чего ДД.ММ.ГГГГ подписал договор № о передаче указанного жилого помещения в собственность детей ФИО9 и ФИО8 – ФИО20(дочь) и ФИО19 (дочь), которые зарегистрировали право собственности ДД.ММ.ГГГГ

Вышеуказанные неправомерные действия ФИО96 повлекли выбытие из жилищного фонда муниципальной собственности 

<

адрес> жилых помещений по указанным выше адресам, общей стоимостью 18369506, 29 руб. в пользу лиц, не состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении и не являющихся таковыми, причинив ущерб муниципальному образованию – 

<

адрес> в указанном размере. В результате преступных действий ФИО96 государство Российская Федерация через соответствующие органы местного самоуправления не смогло в полной мере выполнить возложенные на него конституционные обязанности и функции государства, по обеспечению малоимущих жильем, гарантированные ст.40 Конституции РФ, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом вышеуказанных интересов общества и государства, в том числе в обеспечении жильем лиц, нуждающихся в жилище из числа малоимущих.

В судебном заседании ФИО96 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ являлся 

<

данные изъяты>, в своей деятельности он руководствовался ФЗ-131 «О местном самоуправлении», уставом 

<

адрес>. Вину в совершении преступления не признал, пояснив, что не совершал действий, явно выходящих за пределы его полномочий, поскольку его действия, описанные в обвинении, фактически были направлены на предоставление возможности приватизировать служебные жилые помещения проживающим в них гражданам - работникам различных бюджетных учреждений на основании договора служебного найма. Такая возможность указанной категории граждан и такие полномочия собственнику жилых помещений предоставлены на основании ч.2 ст.4 Закона РФ от 04.07.1991г. № «О приватизации жилищного фонда...», согласно которой собственник служебного жилого помещения вправе принимать решение о его приватизации. Орган местного самоуправления - 

<

адрес>, в его (ФИО96) лице было на тот момент таким собственником этих жилых помещений. Обоснованность предоставления сотрудникам служебного жилого помещения обсуждалась на заседании жилищной комиссии, по результатам обсуждения принималось решение о предоставлении, либо об отказе в предоставлении служебного жилого помещения. На основании решения жилищной комиссии о предоставлении служебного жилого помещения конкретному работнику, им (ФИО96) в дальнейшем издавалось постановление о предоставлении такого жилого помещения за его подписью, а также заключался договор служебного найма со сроком на период исполнения работником своих служебных обязанностей. В дальнейшем часть граждан обращались с заявлением, в котором просили перевести договор служебного найма в социальный, а некоторые указывали просьбу в виде разрешения на приватизацию служебного жилого помещения (например, ФИО3, ФИО15, ФИО92). При этом, независимо от содержания заявления и того, что конкретно просит в нем заявитель (разрешить приватизацию или перевести из служебного в социальный наем), он (ФИО96) понимал, что подача таких заявлений от граждан - нанимателей служебных жилых помещений по существу является просьбой о приватизации имеющегося у них в пользовании служебного жилого помещения. Данный вопрос также выносился на обсуждение жилищной комиссии. В соответствии с ч.2 ст.4 Закона РФ от 04.07.1991г. № «О приватизации жилищного фонда...» приватизация служебных жилых помещений осуществляется на основании согласия собственника. Формой такого согласия на момент совершения им (ФИО96) действий, которые стороной обвинения указываются как преступные, он считал возможность перевода служебного жилого помещения в социальное жилье и заключение в дальнейшем с работником договора социального найма на уже занимаемое им и членами его семьи жилое помещение, первоначально предоставленное ему на основании договора служебного найма. При таких обстоятельствах работник в дальнейшем имел возможность приватизировать такое жилое помещение. При этом, работником приватизировалось именно то жилое помещение, которое ему было предоставлено изначально как служебное и на момент приватизации этого помещения работник продолжал исполнять свои служебные обязанности. О том, что приватизировать служебное жилье можно без его перевода в статус социального, он, ввиду отсутствия юридического образования, не знал, тем не менее при совершении указанных действий он исходил из наличия собственных полномочий по даче согласия на приватизацию служебных жилых помещений, которое выражалось в форме перевода служебного жилого помещения в социальное, после чего у граждан - служебных нанимателей появлялась возможность его приватизировать, и не выходил за их рамки, поскольку такая приватизация и отчуждение муниципального имущества допускается законом в принципе. Указанное разрешение (согласие) на приватизацию по каждому служебному жилому помещению оформлялось постановлением «о выведении жилого помещения из статуса специализированного жилого фонда с отнесением его к служебному жилому помещению в фонд социального найма», которое готовилось специалистами администрации и подписывалось им (ФИО96) и последующим заключением договора социального найма с лицом, которое уже проживает в указанном жилом помещении в силу действия договора служебного найма. В указанных постановлениях всегда имелась ссылка на ч.2 ст.4 Закона РФ от 04.07.1991г. № «О приватизации жилищного фонда...», что позволяло ему быть уверенным, что он действует в рамках своих полномочий. Кроме того, никто из сотрудников, в том числе и вышестоящих надзирающих органов, на момент подписания им указанных постановлений не ставил его в известность, что приватизация служебных жилых помещений проходит в ином порядке. В результате его действий не было причинено существенного нарушения прав и законных интересов граждан или организаций, либо охраняемых законом интересов общества и государства, поскольку результат его действий в виде выбытия из собственности поселения полученных работниками служебных жилых помещений путем их приватизации прямо предусмотрен ч.2 ст.4 Закона РФ от 04.07.1991г. № «О приватизации жилищного фонда...», что исключает наступление вредных последствий, а граждане, состоящие в общем списке на улучшение жилищных условий, не имели права претендовать именно на эти жилые помещения, в которых проживали служебные наниматели ни до, ни после их приватизации последними. При принятии указанных решений им, как 

<

данные изъяты>, решались вопросы местного значения, в частности кадровая политика на вверенной ему территории и нормальное функционирование органов местной исполнительной власти и иных бюджетных учреждений и организаций, в том числе и посредством сохранения квалифицированных кадров, разрешая помимо прочего, их (работников) социально-бытовые вопросы. Относительно выделения служебного жилого помещения семье ФИО8 пояснил, что последняя состояла в должности заместителя главы 

<

данные изъяты>, а ее муж состоял в списке на улучшение жилищных условий с ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что семья была обеспечена жильем ниже учетной нормы. Квартира, в которой проживала семья ФИО90, состоящая из 4-х человек, имела общую площадь 45 квадратных метров, а учетная норма на одного человека составляла 13 квадратных метров общей площади. Таким образом, члены семьи ФИО90 имели право на улучшение жилищных условий, в том числе и путем получения дополнительно отдельной квартиры. Так считал он лично, так считали и члены жилищной комиссии. О том, что за ФИО8 была зарегистрирована 1/2 доли в праве собственности на дом в 

<

адрес>, он узнал только из материалов настоящего уголовного дела, несмотря на то, что в самом деле не имеется сведений о том, что дом пригоден для проживания и его площадь должна была учитываться при решении вопроса об обеспеченности членов семьи ФИО90 жилой площадью не ниже учетной нормы. С учетом этих обстоятельств на жилищной комиссии было принято решение, которое было впоследствии оформлено постановлением за его (ФИО96) подписью о предоставлении семье ФИО90 служебного жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. После предоставления этого жилого помещения, супруг ФИО8 подал заявление об исключении его из списка нуждающихся в улучшении жилищных условий. На тот момент он значился под 

<

данные изъяты>, перед ним имели право на улучшение жилищных условий: ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 и ФИО26 По ФИО21 имелось решение 

<

адрес> о предоставлении ему квартиры исключительно в границах 

<

адрес>, которое находилось на тот момент на исполнении, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 примерно в это же время получили другие квартиры в 

<

адрес>, также имелось заявление об отказе от предоставления квартиры в 

<

адрес> от ФИО26 С учетом всех этих обстоятельств его (ФИО96) действия по предоставлению указанного жилого помещения семье ФИО90 не затронули интересы перечисленных выше лиц, которые состояли в списке нуждающихся перед ФИО9 В дальнейшем указанное жилое помещение было приватизировано как служебное членами семьи ФИО90. Согласие на такую приватизацию также было дано в форме перевода договора служебного найма на договор социального найма. После этого, им (ФИО96) было исполнено решение 

<

адрес> и указанная квартира была расприватизирована, после чего возвращена в муниципальную собственность. Основным моментом было то, что ФИО8 изначально не имела права на получение служебного жилья, поскольку была обеспечена иным жильем, хотя и ниже установленной нормы, а ее супруг не имел права на внеочередное, а именно ранее тех лиц, которые состояли в списке впереди него, на получение жилья для улучшения своих жилищных условий. После возврата квартиры в муниципальную собственность супруг ФИО90 подал заявление о восстановлении его в списках нуждающихся. На жилищной комиссии это сочли обоснованным и его восстановили в списке. К этому моменту он значился вторым, перед ним стоял только ФИО26, которому была предложена квартира адресу: 

<

адрес>, но он от нее отказался и семье ФИО90 вновь была предоставлена эта квартира по договору социального найма. Ни на тот момент, ни сейчас он (ФИО96) не располагает сведениями о том, что ФИО9 состоял в списке нуждающихся незаконно. Никакой личной заинтересованности при положительном рассмотрении вопроса о предоставлении служебных жилых помещений работникам у него не было. Полномочий по вселению в вышеуказанные жилые помещения после их перевода в фонд социального найма граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся, у него не было, поскольку в этих квартирах проживали люди, получившие их в качестве служебных. 

Из показаний, данных ФИО96 в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.67-71, т.3 143-151) следует, что вину в совершении преступлений он не признал, пояснил, что его действия, связанные с передачей указанных 14 квартир в собственность гражданам никоим образом не связаны со стремлением получить выгоду неимущественного характера, из иной личной заинтересованности, а были направлены на обеспечение приемлемых условий существования работников бюджетных учреждений и нормальной деятельности тех учреждений, в которых они были трудоустроены. Что касается 14 указанных в обвинении квартир, решения о передаче в служебный найм, и переводе помещения в фонд социального найма и заключения договора социального найма с указанными гражданами, первоначально принимались на заседании жилищной комиссии и уже на основании протоколов заседаний и общего голосования, им издавались постановления о переводе указанных жилых помещений в фонд социального найма и заключении договора социального найма. При заключении договора служебного найма и последующем перезаключении договора на социальный найм, квартиры продолжали находиться в собственности поселения. Выбытие квартир происходило на основании заявления гражданина, при реализации им права на приватизацию и заключения договора о безвозмездной передаче в собственность жилого помещения, и последующей регистрации права собственности гражданином в Росреестре. Члены жилищной комиссии не несут ответственность за принятые решения, так как они работают в жилищной комиссии на общественных началах, тем не менее, так как решения принимались на заседаниях комиссии, они являлись основанием для принятия им впоследствии решений о передаче указанных жилых помещений в собственность гражданам, а не умышленные действия направленные на получение выгоды неимущественного характера, из иной личной заинтересованности, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы. Все постановления подписывались им после согласования со специалистом – юристом ФИО27, от которой замечаний о неправомерности указанных постановлений не поступало. 

Оглашенные показания ФИО96 подтвердил. 

Несмотря на непризнание подсудимым своей вины, его виновность в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО27, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.99-102, 107-109), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что она в период с ДД.ММ.ГГГГ работала в 

<

адрес> в должности специалиста по юридическим вопросам. Членом жилищной комиссии 

<

адрес> она не являлась, порядок ее работы ей неизвестен. С постановлениями главы администрации восточного сельского поселения о передачи в собственность квартир муниципального жилищного фонда ФИО8, ФИО9, ФИО87, ФИО4, ФИО15, ФИО10, ФИО11, ФИО7, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО86, ФИО14 она не знакомилась и юридической оценки им не давала, она лишь несколько раз передавала их в прокуратуру для проверки. 

- показаниями свидетеля ФИО30, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.75-79), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что она является членом жилищной комиссии 

<

адрес> с правом совещательного голоса. Помимо нее в жилищную комиссию входили: 

<

данные изъяты> ФИО96 – председатель комиссии, 

<

данные изъяты> ФИО8 – секретарь комиссии, работники администрации ФИО28, ФИО3 – члены комиссии и 

<

данные изъяты> ФИО29 - член комиссии. На заседании комиссии секретарь оглашает повестку, зачитывает заявление гражданина, приводит перечень всех документов, прилагаемых к заявлению, и их содержание. Жилищная комиссия, в которой она состоит, принимала решения о предоставлении по договору социального найма жилых помещений ФИО9, ФИО87, ФИО4, ФИО15, ФИО10, ФИО11, ФИО7, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО86. и ФИО14 Насколько она помнит, ФИО96 присутствовал на всех заседаниях жилищной комиссии, и когда решался вопрос о предоставлении жилья сотрудникам администрации, он всегда присутствовал и давал определенные пояснения и говорил о необходимости передать квартиру гражданину. Насколько ей известно, ни один из перечисленных граждан не входил в список лиц, состоящих на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий, проживающих на территории 

<

адрес>

- показаниями свидетеля ФИО29, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.83-88), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что он в ДД.ММ.ГГГГ он был включен в состав жилищной комиссии 

<

адрес>, которая решает вопросы о распределении квартир, передаче квартир гражданам, переводы жилья из одной группы в другую и другие вопросы. Во время проведения комиссии секретарь оглашает заявление, поступившее от граждан, либо основания сбора, далее происходит обсуждение, после чего члены комиссии голосуют. По результатам голосования принимается какое-либо решение. Помимо него в жилищную комиссию входят: 

<

данные изъяты> ФИО96 – председатель комиссии, 

<

данные изъяты> ФИО8 – секретарь комиссии, работники администрации ФИО28, ФИО3 – члены комиссии и 

<

данные изъяты> ФИО30 - член комиссии. Жилищной комиссией принимались решения о предоставлении по договору социального найма жилых помещений ФИО9, ФИО87, ФИО4, ФИО15, ФИО10, ФИО11, ФИО7, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО86, ФИО14 ФИО96 присутствовал на всех заседаниях. Квартиры были переданы вышеперечисленным гражданам на основании их заявлений по решению жилищной комиссии за подписью главы сельского поселения. ФИО96 при решении вопроса о передаче квартиры работникам администрации и научно-исследовательского института, не состоящим в очереди на получение жилья и улучшение жилищных условий, объяснял это необходимостью задержать специалиста на рабочем месте, поскольку оклады очень маленькие. Вопросы законности передачи квартир указанным гражданам никем из членов комиссии не проверялись.

- показаниями свидетеля ФИО28, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.89-94, 95-98), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что она работает в 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ она является членом жилищной комиссии, которая занимается распределением жилья гражданам, ведением списка лиц, состоящих на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий, проживающих на территории 

<

адрес>, постановкой на очередь, признание нуждающимися, внесение граждан в указанный список. 

<

данные изъяты> ФИО96, как председатель жилищной комиссии обладает решающим голосом при принятии решений, он всегда присутствовал на заседаниях жилищной комиссии. Положением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке предоставления квартир из специализированного жилого фонда», регламентирован порядок предоставления жилья из специализированного фонда. При необходимости предоставления квартиры по договору специализированного жилого найма, издавалось постановление главы 

<

адрес> о переводе жилого помещения из одной категории жилого фонда в другой. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ в собственность 

<

адрес> перешли квартиры, расположенные в с.Черная речка, ул. 91 Стройка. Ранее примерно в ДД.ММ.ГГГГ в собственность 

<

адрес> перешли квартиры от Министерства обороны, расположенные в 

<

адрес>. Квартиры по указанным адресам, принадлежащие 

<

адрес>, передавались по договору социального найма гражданам, не признанным малоимущими и гражданам, которые не состояли в списке состоящих на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий, проживающих на территории 

<

адрес>. Сначала указанное жилье переводилось из специализированного жилья в жилье, которое могли передать по договору социального найма, после чего это жилье предоставлялось гражданам: ФИО87, ФИО4, ФИО15, ФИО10, ФИО11, ФИО7, ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО86, ФИО14, ФИО3 Квартиры до момента их передачи указанным гражданам относились к специализированному жилому фонду администрации 

<

адрес>. Квартиры, которые были переданы указанным гражданам по договорам социального найма, не предлагались гражданам, состоящим в списке нуждающихся. Работа жилищной комиссии 

<

адрес> регламентирована распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении состава и порядка работы комиссии по признанию граждан малоимущими», которым утвержден порядок работы комиссии по признанию граждан малоимущими. Каких-либо иных постановлений и распоряжений, регламентирующих порядок работы жилищной комиссии, нет. 

- показаниями свидетеля ФИО8, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.119-125, 131-132), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что она работает в 

<

адрес> в должности 

<

данные изъяты>. В ее должностные обязанности входит организация работы жилищной комиссии, выполнение поручений главы сельского поселения. В состав жилищной комиссии входит 5 человек, глава сельского 

<

данные изъяты> ФИО96 возглавляет жилищную комиссию, обладает правом решающего голоса. В ходе рассмотрения вопросов о предоставлении жилья на жилищной комиссии, глава 

<

адрес> знакомится с предоставленными документами в обязательном порядке. Главе поселения известен порядок и основания предоставления муниципального жилья по договору социального найма, а также иные нормативно-правовые акты, касающиеся вопросов предоставления жилья, работы жилищной комиссии, поскольку он является главой поселения уже более 

<

данные изъяты>. Все документы, предоставляемые ему на подпись, он изучает и вносит свои дополнения и изменения. Из муниципального фонда 

<

адрес> по договорам социального найма были переданы квартиры следующим гражданам, не состоящим на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий, проживающих на территории 

<

адрес>: ФИО87, ФИО4, ФИО15, ФИО10, ФИО11, ФИО7, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО86, ФИО14 Указанным гражданам квартиры по договору социального найма были переданы на основании решения жилищной комиссии и постановлений главы 

<

данные изъяты> ФИО96 ФИО96 было известно о том, что указанные граждане не состоят в списке лиц, состоящих на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий, проживающих на территории 

<

адрес>. Квартиры, которые были переданы указанным гражданам не предлагались гражданам, которые состояли в списке нуждающихся. ДД.ММ.ГГГГ ее муж ФИО9 встал в очередь на улучшение жилищных условий. В это же время ее семье была предоставлена комната в гостинице по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>, которая в последующем приватизирована и продана. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ими приобретена квартира по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что приобретенная квартира была недостаточной площади, то ее муж не был снят с очереди на улучшение жилищных условий. ДД.ММ.ГГГГ она подала заявление на имя главы 

<

адрес> ФИО96 о предоставлении ей жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> по договору служебного найма, которое разрешено положительно. В последующем она подала заявление на имя главы 

<

данные изъяты> ФИО96 о рассмотрении вопроса о возможности перевода договора найма служебного помещения на договор социального найма. ДД.ММ.ГГГГ в ее присутствии заявление было рассмотрено на заседании жилищной комиссии, на котором ФИО96 доложил, что необходимо рассмотреть вопрос о возможности заключения договора социального найма указанного жилого помещения, поскольку она работает в 

<

адрес>, зарекомендовала себя с положительной стороны, вышеуказанное жилье было предоставлено ей как служебное, а также, поскольку ее муж (ФИО9) состоит на очереди в администрации с ДД.ММ.ГГГГ на получение социального жилья. То обстоятельство, что она не состояла в очереди на улучшение жилищных условий председателю и членам комиссии было известно, однако комиссия посчитала, что необходимо заключить договор социального найма на указанное жилое помещение. В ДД.ММ.ГГГГ во исполнение решения 

<

адрес> договор социального найма на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> с ней был расторгнут, жилое помещение возвращено в муниципальную собственность. После возвращения указанного жилого помещения, ФИО9 предоставил заявление в 

<

адрес> восстановлении его в очереди в качестве нуждающегося в жилом помещении по договору социального найма. Указанный вопрос был положительно рассмотрен на заседании жилищной комиссии и ФИО9 был восстановлен на очереди в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий на прежнем месте, с датой прежней постановки. После принятия в муниципальную собственность 

<

адрес> квартиры по адресу: 

<

адрес>, главой 

<

данные изъяты> - ФИО96 было принято решение о предоставлении данной квартиры лицам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. Первый по очереди ФИО26 от предоставления ему указанной квартиры отказался. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ на заседании жилищной комиссии было принято решение о предоставлении указанного жилого помещения по договору социального найма ФИО9, который состоял на учете в качестве нуждающегося. Договор социального найма был заключен на весь состав семьи. У нее на праве собственности действительно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имелась 1/2 доли в доме в 

<

адрес>, доставшегося в наследство от бабушки, которую она в дальнейшем по договору дарения оформила на свою маму. Указанный дом был непригоден для проживания, однако подтверждающих документов у нее нет. Полагает, что ее муж при наличии у нее 1/2 доли в указанном доме, обоснованно стоял в очереди в качестве нуждающегося, поскольку указанная 1/2 доли в доме к ее мужу не имели никакого отношения, он свои жилищные условия не улучшил. 

- показаниями свидетеля ФИО6, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.133-137), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работала в 

<

адрес> 

<

адрес> воспитателем, в состав жилищной комиссии не входила, порядок работы указанной комиссии ей неизвестен, основания и порядок признания граждан малоимущими ей неизвестен, она не состояла в списке граждан, состоящих на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий, проживающих на территории 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ ей была предоставлена служебная квартира по адресу: 

<

адрес> Для того, чтобы получить указанную квартиру, она собрала необходимый пакет документов, перечень которых ей сообщили в администрации 

<

адрес> Документы вместе с ходатайством заведующей 

<

адрес> о предоставлении ей служебного жилья были поданы в администрацию. В ходатайстве было указано, что предоставление ей служебного жилья необходимо для закрепления работника на рабочем месте. Ходатайство было рассмотрено на заседании жилищной комиссии, после которого ее уведомили о предоставлении ей указанной квартиры как служебной. Через некоторое время она написала заявление, в котором просила перевести переданную квартиру из специализированного жилого фонда в фонд социального найма и предоставить ее по договору социального найма, после чего с ней был заключен договор социального найма, на основании которого в последующем заключен договор передачи в собственность указанной квартиры. Квартира по указанному адресу была приватизирована ею примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Договор о передаче ей квартиры в собственность был подписан главой 

<

адрес> ФИО96 

- показаниями свидетеля ФИО1, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.138-143), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работала в 

<

данные изъяты>, в состав жилищной комиссии не входила. Она никогда не состояла на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий и малоимущей не признавалась. Квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> была предоставлена ей как служебная в ДД.ММ.ГГГГ администрацией 

<

адрес> на основании ее заявления. Через некоторое время она написала заявление, в котором просила перевести указанную квартиру из специализированного жилого фонда в фонд социального найма и предоставить ее ей по договору социального найма. В итоге между ней и администрацией был заключен договор о передаче указанной квартиры по договору социального найма, на основании которого впоследствии заключен договор о передаче ей в собственность квартиры по адресу: 

<

адрес>. Указанная квартира приватизирована ею в ДД.ММ.ГГГГ. Договор социального найма и договор передачи в собственность квартиры был подписан главой 

<

адрес> ФИО96 Насколько ей известно, переданная ей квартира никому из списка граждан, состоящих на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий, не предлагалась.

- показаниями свидетеля ФИО2, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.144-148), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ в части дат предоставления квартиры и ее приватизации, подтвержденными свидетелем в оглашенной части, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ. она работала в администрации 

<

данные изъяты>, в состав жилищной комиссии не входила, в списке нуждающихся на улучшение жилищных условий не состояла. На основании ее заявления ей в ДД.ММ.ГГГГ была предоставлена квартира по адресу: 

<

адрес> по договору служебного найма. Далее на основании ее заявления указанная квартира была переведена из служебного в социальный найм и с ней главой 

<

адрес> был заключен договор социального найма вышеуказанной квартиры, после чего в 

<

адрес> указанная квартира была ею приватизирована. 

- показаниями свидетеля ФИО4, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.149-153), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что она работает 

<

данные изъяты>. В состав жилищной комиссии она никогда не входила, на заседаниях жилищной комиссии не присутствовала, порядок работы жилищной комиссии ей неизвестен. На основании ее заявления и ряда иных необходимых документов, ей по договору служебного найма администрацией 

<

адрес> была предоставлена квартира по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время она написала заявление о переводе указанной квартиры из специализированного жилого фонда в фонд социального найма и предоставлении ей указанной квартиры по договору социального найма, после чего между ней и администрацией был заключен договор о передаче указанной квартиры по договору социального найма, на основании которого впоследствии заключен договор о передаче ей в собственность указанной квартиры, которая была ею приватизирована в ДД.ММ.ГГГГ Договор передачи ей в собственность квартиры был подписан главой 

<

адрес> ФИО96 На момент предоставления ей квартиры она не состояла на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий и малоимущей не была признана.

- показаниями свидетеля ФИО87, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.154-158), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что она работает 

<

данные изъяты>. В состав жилищной комиссии она никогда не входила, на заседаниях жилищной комиссии не присутствовала, порядок работы жилищной комиссии ей неизвестен. Она никогда не состояла на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий и малоимущей не была признана. Администрацией 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ на основании ее заявления и ряда иных документов ей была предоставлена квартира по адресу: 

<

адрес> по договору найма служебного жилого помещения. Через некоторое время она написала заявление о переводе указанной квартиры из специализированного жилого фонда в фонд социального найма и предоставлении ей указанной квартиры по договору социального найма. В итоге между ней и администрацией был заключен договор о передаче указанной квартиры по договору социального найма, на основании которого впоследствии заключен договор о передаче ей в собственность вышеуказанной квартиры, которая была ею приватизирована примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Договор передачи ей в собственность квартиры был подписан главой 

<

адрес> ФИО96

- показаниями свидетеля ФИО3, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.159-165), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что она работает в 

<

адрес> и с ДД.ММ.ГГГГ является членом жилищной комиссии, которая занимается распределением жилья гражданам, ведением списка лиц, состоящих на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий, проживающих на территории 

<

адрес>, постановкой в указанную очередь, признание граждан нуждающимися. Глава 

<

данные изъяты> ФИО96 возглавляет жилищную комиссию и обладает правом решающего голоса. Квартиры, находящиеся в собственности 

<

адрес>, передавались гражданам не признанным малоимущими и не состоящим в списке лиц, состоящих на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий, а именно: ФИО87, ФИО4, ФИО15, ФИО10, ФИО11, ФИО7, ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО86, ФИО14, а также ей самой.

- показаниями свидетеля ФИО15, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.166-169), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что она работает в 

<

данные изъяты>. В собственности на территории 

<

адрес> она не имела жилья, и вместе с членами семьи была прописана в служебной квартире, предоставленной ее мужу, по адресу: 

<

адрес>. Поскольку указанная квартира была однокомнатной и им на семью из 3-х человек не хватало места, она подала заявление в 

<

адрес> на имя главы 

<

данные изъяты> ФИО96 о том, чтобы ей предоставили другую служебную квартиру. Ее заявление было рассмотрено на заседании жилищной комиссии, после чего ее уведомили о том, что ей необходимо заключить договор найма служебного жилого помещения на квартиру по адресу: 

<

адрес>, и выдали постановление о предоставлении служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное главой 

<

данные изъяты> ФИО96, на основании которого был заключен договор найма служебного жилого помещения. ДД.ММ.ГГГГ она подала заявление в 

<

адрес> на имя ФИО96 о том, чтобы перевести квартиру по указанному адресу в фонд социального найма. Она не состояла на учете как нуждающаяся в жилье или улучшении жилищных условий, малоимущей также признана не была. По ее заявлению было проведено заседание жилищной комиссии и выдали постановление № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью главы 

<

адрес> ФИО96 о переводе квартиры по адресу: 

<

адрес> фонд социального найма. В постановлении было прописано о том, что ей необходимо заключить с 

<

адрес> договор социального найма указанной квартиры. ДД.ММ.ГГГГ она заключила договор № социального найма указанной квартиры. В договоре в качестве нанимателя была указана только она. В последующем она решила приватизировать указанную квартиру на свою мать - ФИО12 и ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор передачи жилого помещения в собственность граждан № с 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО12 

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.175-178), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ он работал в 

<

данные изъяты>, примерно в ДД.ММ.ГГГГ писал заявление о предоставлении ему служебного жилья на территории Восточного 

<

адрес>, после чего ему предоставили служебное жилье по адресу: 

<

адрес>. До этого момента он был зарегистрирован и проживал в 

<

адрес> вместе с родителями и сестрой. ДД.ММ.ГГГГ. он написал заявление на имя главы 

<

адрес> ФИО96 о переводе указанного служебного жилья в социальный найм, после чего его уведомили о том, что его заявление рассмотрено положительно и необходимо заключить договор социального найма на указанную квартиру. ДД.ММ.ГГГГ с ним был заключен договор социального найма на указанную квартиру. Спустя непродолжительное время он написал заявление на имя главы 

<

адрес> ФИО96 о том, чтобы приватизировать квартиру, предоставленную ему по договору социального найма. ДД.ММ.ГГГГ по договору передачи жилого помещения в собственность граждан, вышеуказанная квартира была передана ему в собственность, которую он впоследствии приватизировал. На учете на получение жилья и улучшение жилищных условий лиц, проживающих на территории 

<

адрес>, он не состоял. Квартира из муниципального фонда была передана ему по договору социального найма на основании решения жилищной комиссии и постановления главы 

<

данные изъяты> ФИО96

- показаниями свидетеля ФИО11, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.184-188), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ, когда она устраивалась на работу в 

<

адрес>, на собеседовании оговаривался вопрос о том, что ей будет предоставлено служебное жилье, поскольку она зарегистрирована в 

<

адрес>. Так как иного места проживания на территории 

<

адрес> по месту работы у нее не было, ей предоставили служебное жилье по адресу:

<

адрес>. В последующем она написала заявление на имя главы 

<

адрес> ФИО96 о переводе служебного жилья в социальный найм, после рассмотрения которого ее уведомили о необходимости заключить договор социального найма на указанную квартиру. ДД.ММ.ГГГГ между ней и администрацией 

<

адрес> заключен договор социального найма указанной квартиры. В договор был включен ее супруг ФИО31 Спустя непродолжительное время она написала заявление на имя главы 

<

адрес> ФИО96 о том, чтобы приватизировать квартиру, предоставленную ей по договору социального найма. ДД.ММ.ГГГГ по договору передачи жилого помещения в собственность граждан вышеуказанная квартира передана ей в собственность, в дальнейшем она приватизировала на себя указанную квартиру. На учете на получение жилья и улучшение жилищных условий лиц, проживающих на территории 

<

адрес>, она не состояла. Квартира была ей предоставлена на основании решения жилищной комиссии и постановления главы 

<

данные изъяты> ФИО96

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.194-197), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что он с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в 

<

данные изъяты>. На момент трудоустройства он проживал вместе с супругой и ребенком в 

<

адрес> у матери и тети, был прописан у них. В ДД.ММ.ГГГГ от директора он узнал, что можно подать заявление на получение служебного жилья от администрации 

<

адрес>. Он собрал необходимые документы, которые вместе с ходатайством директора института о предоставлении ему служебного жилья направили в администрацию. Потом ему позвонили и сказали прийти в администрацию поселения, чтобы оформить договор найма. В ДД.ММ.ГГГГ с ним был заключен договор служебного найма квартиры по адресу: 

<

адрес>, который перезаключали ежегодно. В ДД.ММ.ГГГГ, кто-то в институте сказал о том, что можно указанную квартиру снимать по договору социального найма. Он снова собрал необходимые документы, которые с ходатайством директора института предоставил в 

<

адрес>. В результате, по решению главы 

<

адрес> квартира была переведена в фонд социального найма, и ДД.ММ.ГГГГ он заключил с администрацией 

<

адрес> договор социального найма указанной квартиры. После этого он написал заявление в администрацию и ДД.ММ.ГГГГ был оформлен договор о передаче жилого помещения в собственность граждан. Указанную квартиру он приватизировал на себя и своих детей. Состоял ли он на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий лиц, проживающих на территории 

<

адрес>, ему неизвестно. Он предполагал, что состоит в очереди и поэтому ему предоставляют квартиру по договору социального найма. Квартира из муниципального фонда по договору социального найма была передана ему на основании решения жилищной комиссии и постановления главы 

<

данные изъяты> ФИО96

- показаниями свидетеля ФИО86, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.204-207), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в 

<

данные изъяты>. В 

<

адрес> и на территории 

<

адрес> она не имела жилья, была прописана в доме родителей в 

<

адрес>. До ДД.ММ.ГГГГ она проживала на территории института. В ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников института она узнала, что можно подать документы на получение служебного жилья от 

<

адрес>. Она собрала необходимые документы, которые с ходатайством директора института о предоставлении ей служебного жилья направили в администрацию. Спустя непродолжительное время ей позвонили и сказали прийти в администрацию, чтобы оформить договор найма служебного жилья. В ДД.ММ.ГГГГ с ней был заключен договор служебного найма квартиры по адресу:

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ ей сообщили, что нужно собрать документы, чтобы перевести указанную квартиру в фонд социального найма, чтобы оформить ее в последующем в собственность. Кто именно ей это сказал, она уже не помнит. Она собрала необходимые документы и после этого жилье, предоставленное ей по договору найма служебного жилья, было переведено в фонд социального найма, ДД.ММ.ГГГГ она заключила с администрацией 

<

адрес> договор социального найма указанной квартиры. После этого, ДД.ММ.ГГГГ был оформлен договор о передаче жилого помещения в собственность граждан, после чего она приватизировала указанную квартиру на себя. На учете на получение жилья и улучшение жилищных условий, лиц, проживающих на территории 

<

адрес> она не состояла. Квартира была передана ей по договору социального найма на основании решения жилищной комиссии и постановления главы 

<

данные изъяты> ФИО96

- показаниями свидетеля ФИО7, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.5 л.д.47-51), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что она работала в 

<

данные изъяты>. В конце ДД.ММ.ГГГГ она уволилась из администрации. Когда она устроилась в администрацию, то проживала в 

<

адрес> у родственников и ездила на работу в 

<

адрес>. В связи с тем, что ей негде было жить в 

<

адрес>, а ездить было далеко, она собиралась увольняться. В ДД.ММ.ГГГГ она увидела, что глава 

<

данные изъяты> ФИО96 дает объявление о приеме на работу специалистов в администрацию с предоставлением жилья. Она спросила у него, могут ли ей предоставить служебное жилье по месту работы и ФИО96 ответил, что это возможно и она для того, чтобы ей дали жилье, осталась работать в 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ ей было предоставлено служебное жилье по адресу: 

<

адрес>. На момент получения служебного жилья, у нее в собственности была квартира, расположенная в 

<

адрес>, но в ней проживала ее дочь с семьей. В дальнейшем она написала заявление на главу 

<

адрес> ФИО96 о переводе служебного жилья в социальный найм, после чего ее уведомили о том, что ее заявление рассмотрено положительно и необходимо заключить договор социального найма на указанную квартиру, выдано постановление, подписанное главой 

<

адрес> ФИО96, согласно которого квартира, переданная ей по договору служебного найма, переведена в фонд жилья предоставляемого по договору социального найма и она была обязана заключить договор социального найма с администрацией. ДД.ММ.ГГГГ заключен договор социального найма на указанную квартиру. Спустя непродолжительное время она написала на имя главы 

<

данные изъяты> ФИО96 заявление о том, чтобы приватизировать квартиру, предоставленную ей по договору социального найма. ДД.ММ.ГГГГ по договору передачи жилого помещения в собственность граждан квартира по адресу: 

<

адрес> передана ей в собственность. В дальнейшем она приватизировала на себя указанную квартиру. На учете на получение жилья и улучшение жилищных условий лиц, проживающих на территории 

<

адрес> она не состояла, малоимущей признана не была. 

- показаниями свидетеля ФИО32, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.5 л.д.66-73, 74-77), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем, из которых следует, что она является 

<

данные изъяты>. Порядок предоставления гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда регламентирован Жилищным кодексом Российской Федерации (ЖК РФ) и Законом Хабаровского края от 13.10.2005 № 304 «О жилищных правоотношениях в Хабаровском крае», в соответствии с которыми органами местного самоуправления городского и сельских поселений (администрациями поселений), расположенных на территории Хабаровского муниципального района, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма могут предоставляться исключительно малоимущим гражданам (признанным таковыми в установленном порядке), проживающим на территории соответствующего муниципального образования и принятым на учет в органах местного самоуправления в качестве нуждающихся в жилых помещениях на основании заявлений таких граждан, поданных совместно с документами, подтверждающими право данных граждан (в соответствии со ст.51 ЖК РФ) состоять на указанном учете. Принятые на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях граждане включаются в книгу учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях. Граждане, принятые на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, включаются в общий список очередности на предоставление жилых помещений; одновременно в отдельный список включаются граждане, имеющие право на внеочередное предоставление жилых помещений. На каждого гражданина, принятого на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, заводится учетное дело, в котором должны содержаться все документы, являющиеся основанием принятия его на учет. Решение о принятии гражданина на учет оформляется в виде муниципального правового акта (постановления администрации поселения). Согласно положениям ЖК РФ жилые помещения по договорам социального найма предоставляются исключительно гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет. Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются: гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат; детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей (данная норма утратила силу с 01.01.2013г.); гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в Постановлении Правительства РФ от 16.06.2006 № 378 «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире». Указанный перечень категорий граждан является исчерпывающим. Решение о предоставлении по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда оформляется муниципальным правовым актом (постановление администрации поселения). Перевод жилья муниципального жилого фонда из специализированного жилого фонда в фонд социального найма возможен при условии, что жилое помещение свободно от прав третьих лиц и будет предоставлено гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма на основаниях, установленных ст.51 ЖК РФ. Данный порядок регламентируется Жилищным кодексом РФ, постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 № 42, где установлен порядок отнесения жилищного фонда к специализированному, а также постановлением Правительства РФ от 21.05.2005 № 315, где установлен порядок отнесения к указанным жилищным фондам и типовые договоры служебного и социального найма. Согласно положения о порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилого фонда, утвержденного постановлением главы 

<

данные изъяты> ФИО96 № от ДД.ММ.ГГГГ, включение и исключение жилого помещения из специализированного жилищного фонда осуществляется на основании нормативно-правового акта главы 

<

адрес>, а не на основании решения жилищной комиссии. 

- показаниями свидетеля ФИО46, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.5 л.д.1-3), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она поставлена в очередь на улучшение жилищных условий лиц, проживающих в 

<

адрес> под номером № За указанное время ей никаких квартир не предлагали. Единожды, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили из администрации 

<

адрес> и сказали, чтобы она снова предоставила все документы, чтобы подтвердить свое право на получение жилья, как нуждающаяся в улучшении жилищных условий. Она отказалась собирать дорогостоящие справки заново, так как ее жилищные условия не изменились. Если бы ей предложили квартиру, она скорее всего согласилась бы, так как нуждается в улучшении жилищных условий.

- показаниями свидетеля ФИО21, данными им на предварительном следствии (т.4 л.д.213-217), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он является 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он обратился в администрацию 

<

адрес> и был поставлен на учет на получение жилья. ДД.ММ.ГГГГ г. его вызвали на заседание жилищной комиссии и предложили квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Он от указанной квартиры отказался, так как она была расположена на 

<

данные изъяты> многоэтажного дома, непригодна для проживания, а он является 

<

данные изъяты>. Больше ему никаких квартир не предлагали. В ДД.ММ.ГГГГ ему пришло уведомление о том, что он снят с учета на получение жилья и улучшение жилищных условий, лиц, проживающих на территории 

<

адрес>. По какой причине он был снят с учета, ему неизвестно, его жилищные условия не изменились. Если бы ему предложили другие квартиры, подходящие для проживания 

<

данные изъяты>, то он бы согласился.

- показаниями свидетеля ФИО47, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.5 л.д.31-34), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что она ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете на получение жилья и улучшения жилищных условий лиц, проживающих на территории 

<

адрес>. Квартиры за время нахождения в очереди ей ни разу не предлагали. В случае предложения ей квартиры от администрации 

<

адрес>, она рассмотрела бы любые варианты. В настоящее время она приобрела квартиру под материнский капитал в 

<

адрес>

- показаниями свидетеля ФИО48, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий в 

<

адрес>. С момента постановки на учет по настоящее время квартиры ей не предлагали. В настоящее время она проживает в съемной квартире и нуждается в жилье. Если бы ей предложили квартиру, она бы согласилась вне зависимости от состояния квартиры. 

- показаниями свидетеля ФИО26, данными им в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.233-235), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он встал в очередь на получение жилья как лицо, нуждающееся в предоставлении жилья, проживающее на территории Восточного сельского поселения. С ДД.ММ.ГГГГ ему в первый раз предложили квартиру только в ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> номер квартиры не помнит. Он посмотрел эту квартиру, но отказался ее получать, так как квартира была не пригодна для проживания. После этого, примерно в ДД.ММ.ГГГГ его снова вызвали в администрацию 

<

адрес> и глава 

<

данные изъяты> ФИО96 предложил выдать ему квартиру в 

<

адрес>, но при этом сказал, что в квартире для проживания требуется ремонт, примерно стоимостью 

<

данные изъяты>. Так как у него нет таких средств, он даже не стал смотреть указанную квартиру и сразу написал заявление, что отказывается от указанной квартиры. Каких-либо других квартир ему не предлагали. Если бы ему предложили квартиру пригодную для проживания, либо в которой ремонт был бы не такой затратный, он бы согласился.

- показаниями свидетеля ФИО33, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.228-230), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она встала в очередь на получение жилья в администрации 

<

адрес>, как нуждающаяся в жилье. В ДД.ММ.ГГГГ она вышла замуж, родила ребенка, продолжала состоять на учете в администрации, однако каких-либо квартир ей не предлагали. В администрации ей сказали, что необходимо взять справку о том, что ее семья и семья ее родителей, это две разные семьи. В ДД.ММ.ГГГГ она родила второго ребенка и только в ДД.ММ.ГГГГ, снова обратившись в администрацию, ей сообщили о том, что она и ее семья действительно нуждаются в жилье и имеют право на получение квартиры. С ДД.ММ.ГГГГ ей ни разу не предлагали никаких квартир. Если бы ей предложили квартиру, она бы согласилась. 

- показаниями свидетеля ФИО34, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.5 л.д.6-9), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она встала в очередь граждан, состоящих на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий, проживающих на территории 

<

адрес>. Квартиры ей не предлагали. В ДД.ММ.ГГГГ или в ДД.ММ.ГГГГ она взяла в аренду у администрации 

<

адрес> участок земли. На указанном участке земли нет дома, он используется только как огород. С ДД.ММ.ГГГГ ей ни разу не предлагали никаких квартир и утверждали, что она не имеет права на получение жилья, несмотря на то, что она стояла в очереди. Сначала ей говорили, что в доме ее родителей хватает квадратов для проживания такого количества человек. Потом в ДД.ММ.ГГГГ ее вызвали в администрацию 

<

адрес> и ФИО90 ей сообщила, что она не может претендовать на получение квартиры, поскольку у нее в аренде имеется участок земли. Она же сказала ей написать отказ от очередности. Она не помнит, написала ли она отказ от нахождения в очереди или нет. Состоит ли она на данный момент в очереди, она не знает. Если бы ей предложили квартиру, она бы согласилась. 

- показаниями свидетеля ФИО35, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.5 л.д.40-43), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что он с ДД.ММ.ГГГГ состоял на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий лиц, проживающих на территории Восточного сельского поселения. Он и его семья были признаны малоимущими решением главы 

<

адрес> ФИО96 и поставлены на учет как нуждающиеся в жилье. С момента постановки на учет, квартиры в 

<

адрес>, в том числе в 

<

адрес>, ему не предлагали. В ДД.ММ.ГГГГ он вступил в программу 

<

данные изъяты> и в ДД.ММ.ГГГГ ему были перечислены на приобретение жилья денежные средства от министерства сельского хозяйства, после чего он вступил в долевое строительство. Он уведомил об этом администрацию 

<

адрес>, предоставил договор долевого строительства, на основании которого его сняли с очереди. 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.95-99), согласно которому в ходе обыска в администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъято личное дело главы 

<

адрес> ФИО96, которое осмотрено протоколом от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.100-108), в ходе осмотра обнаружены: постановления избирательной комиссии муниципального образования 

<

адрес> 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № и постановление избирательной комиссии муниципального образования 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ФИО96 избран главой 

<

адрес>

- уставом 

<

адрес>, принятого решением 

<

данные изъяты> указанного муниципального образования ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.98-149), согласно которому к вопросам местного значения сельского поселения относятся: 

<

данные изъяты> 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.122-126), согласно которому в администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> изъяты: распоряжения, указания, постановления, протоколы совещаний и заседаний, личные дела и иные документы в области распоряжения муниципальным имуществом, осмотренные протоколом от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.127-168), а именно:

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО86 было предоставлено служебное жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.169)

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым жилое помещение по адресу: 

<

адрес> выведено из статуса специализированного жилого помещения с отнесением его к служебному жилому помещению и внесено в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма. На ФИО86 данным постановлением возложено обязательство по заключению договора социального найма (т.5 л.д.170).

- договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО86 на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.171-178).

- договор передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ, которым администрация 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 передала ФИО86 в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.179-180)

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№, согласно которой жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющей кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировано в собственность ФИО86 ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.182-185).

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым ФИО5 было предоставлено служебное жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.186).

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым жилое помещение по адресу: 

<

адрес> выведено из статуса специализированного жилого помещения с отнесением его к служебному жилому помещению и внесено в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма. На ФИО5 данным постановлением возложено обязательство по заключению договора социального найма (т.5 л.д.187).

- договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО5 на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.191-195).

- договор передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ, которым администрация 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 передала ФИО5 в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.196-197)

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№, согласно которой жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью ДД.ММ.ГГГГ, имеющей кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировано в собственность ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.198-200)

- договор служебного найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО10, согласно которому жилое помещение по адресу: 

<

адрес> предоставлено ФИО10 (т.5 л.д.201-203)

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым жилое помещение по адресу: 

<

адрес> выведено из статуса специализированного жилого помещения с отнесением его к служебному жилому помещению и внесено в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма. На ФИО36 данным постановлением возложено обязательство по заключению договора социального найма (т.5 л.д.204).

- договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО36 на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.205-209)

- договор передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ, которым администрация 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 передала ФИО36, ФИО37 (сын), ФИО16 (дочь) в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.210-211)

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№, согласно которой жилое помещение по адресу: 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировано в собственность (

<

данные изъяты>) ФИО10, ФИО37 (сын), ФИО16 (дочь) ДД.ММ.ГГГГ. (т.5 л.д.212-215)

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым ФИО2 было предоставлено служебное жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.216).

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым жилое помещение по адресу: 

<

адрес> выведено из статуса специализированного жилого помещения с отнесением его к служебному жилому помещению и внесено в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма. На ФИО2 данным постановлением возложено обязательство по заключению договора социального найма (т.5 л.д.217).

- договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО2 на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.218-222)

- договор передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ, которым администрация 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 передала ФИО2 в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.223-224)

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№, согласно которой жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировано в собственность ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.225-228)

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым ФИО7 было предоставлено служебное жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.230).

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым жилое помещение по адресу: 

<

адрес> выведено из статуса специализированного жилого помещения с отнесением его к служебному жилому помещению и внесено в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма. На ФИО7 данным постановлением возложено обязательство по заключению договора социального найма (т.5 л.д.231).

- договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО7 на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.232-236)

- договор передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ, которым администрация 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 передала ФИО7 в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.237-238)

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№, согласно которой жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировано в собственность ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.239-242)

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым ФИО11 было предоставлено служебное жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.1).

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым жилое помещение по адресу: 

<

адрес> выведено из статуса специализированного жилого помещения с отнесением его к служебному жилому помещению и внесено в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма. На ФИО11 данным постановлением возложено обязательство по заключению договора социального найма (т.6 л.д.2).

- договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО11 на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.3-7)

- договор передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ, которым администрация 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 передала ФИО11 в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.8-9)

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№, согласно которой жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировано в собственность ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.10-12)

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым ФИО14 было предоставлено служебное жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.13).

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым жилое помещение по адресу: 

<

адрес> выведено из статуса специализированного жилого помещения с отнесением его к служебному жилому помещению и внесено в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма. На ФИО14 данным постановлением возложено обязательство по заключению договора социального найма (т.6 л.д.14).

- договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО14 на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.15-22)

- договор передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ, которым администрация 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 передала ФИО14 в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.23-24)

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№, согласно которой жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировано в собственность ФИО14 (т.6 л.д.25-29)

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым ФИО6 было предоставлено служебное жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.30).

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым жилое помещение по адресу: 

<

адрес> выведено из статуса специализированного жилого помещения с отнесением его к служебному жилому помещению и внесено в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма. На ФИО6 данным постановлением возложено обязательство по заключению договора социального найма (т.6 л.д.31).

- договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО6 на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.32-36)

- договор передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ, которым администрация 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 передала ФИО6, а также ФИО39 (муж), ФИО17 (дочь) в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.37-38)

- выписка из ЕГРН от 20.06.2018г. №№, согласно которой жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировано в собственность (

<

данные изъяты>) ФИО6, ФИО39 (муж), ФИО17 (дочь) ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.39-42)

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ. №, которым ФИО15 было предоставлено служебное жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.47).

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым жилое помещение по адресу: 

<

адрес> выведено из статуса специализированного жилого помещения с отнесением его к служебному жилому помещению и внесено в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма. На ФИО15 данным постановлением возложено обязательство по заключению договора социального найма (т.6 л.д.48).

- договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО15 на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.49-54)

- дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к договору социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО15, которым в качестве проживающих совместно с нанимателем включена ФИО12 (мать ФИО15) (т.6 л.д.55)

- договор передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ, которым администрация 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 передала ФИО12 в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.56)

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№, согласно которой жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировано в собственность ФИО12 (матери ФИО15) ДД.ММ.ГГГГ.(т.6 л.д.57-60).

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым ФИО3 было предоставлено служебное жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.65).

- свидетельство о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключила брак с ФИО40 и ей присвоена фамилия ФИО3 (т.6 л.д.66)

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ. №, которым жилое помещение по адресу: 

<

адрес> выведено из статуса специализированного жилого помещения с отнесением его к служебному жилому помещению и внесено в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма. На ФИО3 данным постановлением возложено обязательство по заключению договора социального найма (т.6 л.д.67).

- договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО3 на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.68-73)

- договор передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ, которым администрация 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 передала ФИО3 и ФИО91 (сын) в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.74)

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№, согласно которой жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировано в собственность (

<

данные изъяты>) ФИО3 и ФИО91 (сын) ДД.ММ.ГГГГ. (т.6 л.д.75-77) 

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым ФИО1 было предоставлено служебное жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.78).

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым жилое помещение по адресу: 

<

адрес> выведено из статуса специализированного жилого помещения с отнесением его к служебному жилому помещению и внесено в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма. На ФИО1 данным постановлением возложено обязательство по заключению договора социального найма (т.6 л.д.79).

- договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО1 на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. (т.6 л.д.80-87)

- договор передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ, которым администрация 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 передала ФИО18 (дочь ФИО1) в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.88-89).

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№, согласно которой жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировано в собственность ФИО18 (дочь ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ. (т.6 л.д.91-93)

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ. №, которым ФИО4 было предоставлено служебное жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.98).

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым жилое помещение по адресу: 

<

адрес> выведено из статуса специализированного жилого помещения с отнесением его к служебному жилому помещению и внесено в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма. На ФИО4 И.Б. данным постановлением возложено обязательство по заключению договора социального найма (т.6 л.д.99).

- договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО4 И.Б. на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. (т.6 л.д.100-107)

- договор передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ, которым администрация 

<

адрес> лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 передала ФИО4, ФИО89 (дочь), ФИО93 (сын) в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.108-109).

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. №№, согласно которой жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировано в собственность (

<

данные изъяты>) ФИО4, ФИО89 (дочь), ФИО93 (сын) ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.110-113).

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым ФИО87 было предоставлено служебное жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.114).

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым жилое помещение по адресу: 

<

адрес> выведено из статуса специализированного жилого помещения с отнесением его к служебному жилому помещению и внесено в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма. На ФИО87 данным постановлением возложено обязательство по заключению договора социального найма (т.6 л.д.115).

- договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО87 на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.116-123).

- договор передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ, которым администрация 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 передала ФИО87 и ФИО88 (сын) в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.124-125).

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№, согласно которой жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>, имеющее кадастровую стоимость 1 

<

данные изъяты> и кадастровый №, зарегистрировано в собственность (

<

данные изъяты>) ФИО87 и ФИО88 (сын) ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.126-128).

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ. №, которым ФИО8 было предоставлено служебное жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.129)

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым жилое помещение по адресу: 

<

адрес> выведено из статуса специализированного жилого помещения с отнесением его к служебному жилому помещению и внесено в статус помещений, предоставляемых по договорам социального найма. На ФИО8 данным постановлением было возложено обязательство по заключения договора социального найма (т.6 л.д.130).

- договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО8 на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.131-138).

- договор передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ., которым администрация 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 передала ФИО8 и ФИО19 (дочь) в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.139-140).

-соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ, которым администрация 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 расторгла договор передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО8 и ФИО19 (т.6 л.д.147)

- постановление администрации 

<

адрес> за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 от ДД.ММ.ГГГГ. №, которым ФИО9 и членам его семьи было предоставлено жилое помещение по адресу: 

<

адрес> по договору социального найма (т.6 л.д.150)

- договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 и ФИО9 на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.154-163)

- договор передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ., которым администрация 

<

адрес> в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО96 передала ФИО20 (дочь) и ФИО19 (дочь) в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.164-166)

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№, согласно которой жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>., имеющее кадастровую стоимость 

<

данные изъяты>. и кадастровый №, зарегистрировано в собственность (

<

данные изъяты>) ФИО20 и ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.167-169).

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№, согласно которой ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ являлась собственником жилого помещения (

<

данные изъяты>м) по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.176-178).

- список граждан, состоящих на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий, проживающих на территории 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на указанном учете состояли следующие граждане: 1.ФИО26, 2.ФИО9, 3.ФИО41, 4.ФИО42, 5.ФИО43, 6.ФИО27, 7.ФИО33, 8.ФИО44, 9.ФИО45, 10.ФИО46, 11.ФИО47, 12.ФИО48, 13.ФИО49 (т.6 л.д.151)

- список граждан, состоящих на учете на получение жилья и улучшение жилищных условий, проживающих на территории 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на указанном учете состояли следующие граждане: 1.ФИО21, 2.ФИО50, 3.ФИО51, 4.ФИО52, 5.ФИО53, 6. ФИО54, 7.ФИО22, 8.ФИО23, 9.ФИО55, 10.ФИО56, 11.ФИО24, 12.ФИО57, 13.ФИО58, 14.ФИО59, 15.ФИО60, 16.ФИО61, 17.ФИО25, 18.ФИО26, 19.ФИО62, 20.ФИО9, 21.ФИО63, 22.ФИО64, 23.ФИО65, 24.ФИО66, 25.ФИО67, 26.ФИО68, 27.ФИО69, 28.ФИО70, 29.ФИО41, 30. ФИО71, 31.ФИО72, 32.ФИО43, 33.ФИО73, 34.ФИО74, 35.ФИО27, 36.ФИО75, 37.ФИО34, 38.ФИО76, 39.ФИО33, 40.ФИО77, 41.ФИО44, 42.ФИО78, 43.ФИО79, 44.ФИО45, 45.ФИО80, 46.ФИО81 (т.6 л.д.206-207).

Вышеуказанные документы постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.227-228), были признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. 

Суд, заслушав в судебном заседании и огласив показания подсудимого и вышеприведенных свидетелей, исследовав письменные доказательства, считает, что виновность подсудимого ФИО96 в совершении преступления установлена совокупностью вышеприведенных доказательств. 

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей, а также самого ФИО96, данные ими как в ходе предварительного, так и судебного следствия, суд признает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с иными собранными по делу доказательствами. 

Существенных противоречий в показаниях вышеуказанных свидетелей, которые повлияли бы на выводы о виновности подсудимого в им содеянном, не установлено. 

На основании вышеприведенных доказательств судом установлено, что ФИО96, являясь главой 

<

адрес>, в нарушение норм, установленных Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

<

адрес>, умышленно, не имея соответствующих полномочий, предоставил вышеуказанные жилые помещения по договорам социального найма вышеприведенным лицам, не имеющим права на получение жилья по социальному найму. 

Так, в соответствии со ст. 40 Конституции Российской Федерации, каждый имеет право на жилище. Органы местного самоуправления создают условия для осуществления права на жилище. Малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из муниципальных жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

В соответствии со ст.52 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, которые приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за исключением установленных настоящим Кодексом случаев. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлений данных граждан, поданных ими в указанный орган по месту своего жительства.

В соответствии со ст.57 ЖК РФ жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет. Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются: гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат; гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в перечне в п.4 ч.1 ст.51 ЖК РФ. Гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются на основании решений органа местного самоуправления.

В соответствии со ст.55 ЖК РФ право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях сохраняется за гражданами до получения ими жилых помещений по договорам социального найма или до выявления предусмотренных статьей 56 настоящего Кодекса оснований снятия их с учета.

В соответствии со ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к вопросам местного значения сельского поселения относятся: владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения; обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, в соответствии с жилищным законодательством.

В соответствии с Уставом 

<

адрес>, к вопросам местного значения сельского поселения относятся: владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения; обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством (ст.5 ч.1 п.п.3,6). Органы местного самоуправления поселения имеют право на предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством (ст. 5.1 ч.1 п. 13). Органы местного самоуправления сельского поселения от имени сельского поселения самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления (ст.45 ч.1). 

Согласно вышеприведенным правовым нормам, жилые помещения по договору социального найма могут быть предоставлены органом местного самоуправления гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, признанных таковыми в установленном законом порядке, в порядке очередности.

Вместе с тем, судом установлено, что граждане: ФИО3, ФИО6, ФИО15, ФИО10, ФИО5, ФИО2, ФИО7, ФИО1, ФИО11, ФИО14, ФИО4, ФИО87, ФИО86, которым на основании вышеприведенных постановлений главы 

<

адрес> ФИО96 были предоставлены вышеуказанные квартиры по договорам социального найма, не состояли на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в 

<

адрес>, а ФИО9, которому также на основании постановления главы 

<

адрес> ФИО96 было предоставлено жилое помещение по договору социального найма, учитывая наличие у его супруги ФИО8 в собственности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ жилого помещения (

<

данные изъяты>) по адресу: 

<

адрес>, (помимо имевшихся в собственности их семьи жилых помещений площадью 

<

данные изъяты>, о которых указано в апелляционном определении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на л.д.28 т.2) подлежал снятию с учета в качестве нуждающегося в силу ст.56 ч.1 ЖК РФ. 

Доводы ФИО96 о том, что ему до сих пор не представлено доказательств того, что имевшееся в собственности ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ помещение по адресу: 

<

адрес>, пригодно для проживания, суд отвергает, поскольку согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№ (т.6 л.д.176-178), назначение объекта недвижимости по вышеуказанному адресу указано как «жилое». При этом, признание жилого помещения непригодным для проживания в силу ст.14 ч.1 п.8, ст.15 ч.1 ЖК РФ производится органами местного самоуправления по месту нахождения жилого помещения по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. Доказательств того, что вышеуказанное жилое помещение признавалось непригодным для проживания в установленном законом порядке, суду не представлено. 

Таким образом, ФИО96, являясь главой 

<

адрес>, в нарушение вышеуказанных норм закона, не имея соответствующих полномочий, предоставил вышеуказанные жилые помещения по договорам социального найма вышеприведенным лицам, не имеющим права на получение жилья по социальному найму, чем вышел за пределы своих полномочий.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО96 не превышал своих полномочий, поскольку у него в силу ч.2 ст. 4 Закона «О приватизации» имелись полномочия разрешить приватизацию служебных жилых помещений гражданам, проживающим в них по договору служебного найма, однако он этого не знал ввиду отсутствия юридического образования и фактически предоставил возможность приватизировать служебные жилые помещения указанным гражданам путем перевода этих же помещений из служебного в социальный найм и заключения договора социального найма с теми же гражданами, которые проживали в этих же помещениях, суд отвергает, поскольку жилые помещения после перевода их из специализированного жилищного фонда в социальный, утрачивают статус служебных и к ним применяется правовой режим жилья, который устанавливается для жилых помещений, предоставляемых по договору социального найма. При этом вышеуказанными нормами закона не предусмотрены полномочия главы муниципального образования по предоставлению жилых помещений гражданам по договору социального найма, которые не приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Более того, как установлено судебной коллегией по гражданским делам 

<

адрес> в апелляционном определении от ДД.ММ.ГГГГ, имеющим в силу ст.90 УПК РФ преюдициальное значение, в администрации 

<

адрес> не разработаны положения о передаче в собственность граждан служебных жилых помещений, следовательно, общие критерии передачи в собственность граждан таких помещений не определены, равно как не определены категории граждан, имеющих право претендовать на такую передачу, не разработан порядок передачи служебных жилых помещений в собственность граждан (т.2 л.д.26-27).

При этом, по смыслу закона, решение о приватизации служебного жилья, принимаемого в порядке ч.2 ст.4 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», должны быть определенными, обоснованными, исключающими произвольность и возможность злоупотреблений; они не должны предполагать систематического и обязательного отчуждения жилых помещений специализированного жилищного фонда в собственность граждан. 

Ссылка стороны защиты на должностную инструкцию заместителя главы 

<

адрес>, утвержденную ДД.ММ.ГГГГ, не свидетельствует об отсутствии в действиях ФИО96 состава преступления, поскольку согласно указанной инструкции обязанность заместителя 

<

данные изъяты> состоит только в организации работы жилищной комиссии, каких-либо иных обязанностей заместителя 

<

данные изъяты>, связанных с жилыми помещениями, находящимися в распоряжении 

<

адрес>, инструкция не содержит (т.4 л.д.131-132).

Как следует из материалов дела, в 

<

адрес> действовала жилищная комиссия по признанию граждан малоимущими, порядок работы которой регламентирован распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.181-183), каких-либо иных актов, регламентирующих порядок работы указанной жилищной комиссии не имеется. Согласно указанному распоряжению и приложению к нему, указанная жилищная комиссия решает вопросы о признании граждан малоимущими в целях их постановки на учет для предоставления жилых помещений муниципального жилого фонда по договорам социального найма, принятие каких-либо иных решений указанной комиссий, в частности о переводе жилых помещений из одного жилищного фонда в другой, о предоставлении жилых помещений по договорам служебного либо социального найма, никакими нормативно-правовыми актами не предусмотрено. 

Полномочиями по распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

<

адрес>, в частности по предоставлению жилых помещений по договорам служебного и социального найма, в силу вышеприведенного Устава 

<

адрес> и вышеприведенных норм закона, обладал только глава 

<

адрес> ФИО96, который как высшее должностное лицо 

<

данные изъяты> несет ответственность за принятые им решения в том числе в части распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

<

адрес>

Таким образом, с учетом вышеизложенного, судом установлено, что ФИО96, являясь главой 

<

данные изъяты> в вышеуказанные периоды времени предоставил вышеуказанные жилые помещения по договорам социального найма гражданам: ФИО3, ФИО6, ФИО15, ФИО10, ФИО5, ФИО2, ФИО7, ФИО1, ФИО9, ФИО11, ФИО14, ФИО4, ФИО87, ФИО86, не имея соответствующих полномочий, поскольку с указанными лицами в силу вышеприведенных норм жилищного законодательства не мог быть заключен договор социального найма, чем существенно нарушил права и законные интересы граждан и охраняемые законом интересы общества и государства.

Действиями ФИО96 были нарушены общественные отношения в области распределения жилья по договорам социального найма и соблюдение конституционных прав граждан, а также произошло выбытие жилых помещений из муниципальной собственности.

Кроме того, по ходатайству стороны защиты в судебном заседании были допрошены свидетели: 

- ФИО25, который пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ он был поставлен в очередь в качестве нуждающегося в жилье, а ДД.ММ.ГГГГ его вызвали в администрацию 

<

адрес> и предоставили двухкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>, которую он впоследствии приватизировал. 

- ФИО82, которая пояснила, что работает 

<

данные изъяты>. Она неоднократно обращалась в администрацию 

<

адрес> для предоставления служебного жилья работникам и сотрудникам института, в частности: ФИО94, ФИО87, ФИО86 и ФИО4, с целью закрепить их на работе, поскольку у них не было своего жилья и они проживали в институте в кабинетах, где не было нормальных условий для проживания. Этим лицам были предоставлены служебные квартиры и они до сих пор работают в институте. 

Также по ходатайству стороны защиты на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетелей: 

- ФИО23 (т.4 л.д.238-240), из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ она встала в очередь на получение квартиры, до ДД.ММ.ГГГГ ей квартир не предлагали, а ДД.ММ.ГГГГ ее пригласили в администрацию 

<

адрес> и предложили квартиру по адресу: 

<

адрес>, она согласилась и получила указанную квартиру, которую в последующем приватизировала. Иных квартир ей не предлагали. 

- ФИО67 (т.5 л.д.10-11), из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ. он подал заявление в администрацию о постановке в очередь на получение жилья, в ДД.ММ.ГГГГ он был в очереди под номером №. До ДД.ММ.ГГГГ ему никаких квартир не предлагали, а в ДД.ММ.ГГГГ вызвали в администрацию и предложили квартиру по адресу: 

<

адрес>. Он согласился, несмотря на то, что квартира была непригодна для проживаний, в ней отсутствовала сантехника, и получил данную квартиру, а в ДД.ММ.ГГГГ он ее приватизировал. Иных квартир ему не предлагали. 

- ФИО24 (т.5 л.д.15-17), из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ она встала в очередь на улучшение жилищных условий или получение жилья. До ДД.ММ.ГГГГ. ей квартиры не предлагали. В ДД.ММ.ГГГГ ее пригласили в администрацию 

<

адрес> и предложили квартиру по адресу: 

<

адрес>, данной квартире требовался капитальный ремонт, в ней отсутствовала сантехника. Она согласилась и получила указанную квартиру, которую в последующем приватизировала на сына. Иных квартир ей не предлагали. 

- ФИО22 (т.5 л.д.25-27), из которых следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ стоит в очереди на улучшение жилищных условий в администрации Восточного сельского поселения, в ДД.ММ.ГГГГ ей была предоставлена квартира по адресу: 

<

адрес>, в которой проваливаются полы, она требует капитального ремонта. Она согласилась получить данную квартиру, поскольку других вариантов не было, Данная квартира была оформлена ею в собственность. Иных квартир ей не предлагали.

- ФИО69 (т.5 л.д.28-30), из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он стоял в очереди на получение квартиры в 

<

адрес>. За все время ему единожды предлагали квартиру на 

<

адрес>, но он отказался из-за отдаленности и плохого состояния квартиры. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления № за подписью главы 

<

данные изъяты> ФИО96 ему предоставили квартиру 

<

адрес> 

- ФИО83 (т.4 л.д.114-118), из которых следует, что она работает в 

<

данные изъяты>. Членом жилищной комиссии администрации 

<

адрес> она не является. Кто входит в состав комиссии ей неизвестно. Ей известны лица, получившие жилые помещения по решению жилищной комиссии, это как работники администрации, так и местные жители. О том, кем ведется очередь на получение жилья и кто из членов комиссии отвечал за указанную деятельность, ей неизвестно. ФИО96 характеризует как справедливого человека, знающего свое дело. С ФИО96 она состоит в доверительных отношениях, в нерабочее время она никаких отношений с ним и его семьей не поддерживает. Насколько ей известно, ФИО96 ни с кем из работников администрации дружеских отношений не поддерживал. Как глава 

<

адрес>, ФИО96 должен владеть нормативно-правовыми актами администрации. ФИО96 прислушивается к мнению работников администрации, однако при решении важных вопросов, данные вопросы выносятся на совет депутатов. 

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей ФИО25, ФИО23, ФИО67, ФИО24, ФИО22, ФИО69, которые пояснили о том, что им, как состоящим на учете в качестве нуждающихся, администрацией 

<

адрес> были в разное время предоставлены квартиры по социальному найму, ФИО84, пояснившей, что она, как 

<

данные изъяты> обращалась в администрацию 

<

адрес> для предоставления служебного жилья работникам и сотрудникам института, а также ФИО83, давшей характеристику ФИО96, суд приходит к выводу, что они не подтверждают и не опровергают обвинение, предъявленное ФИО96

Таким образом, анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО96 в совершении указанного выше преступления и квалифицирует его действия по ст.286 ч.2 УК РФ – как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления. 

Согласно справкам на л.д.240-241 т.7 ФИО96 на учете у 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО96 суд признает 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, представленные характеристики, все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений приходит к выводу о назначении ему основного наказания в виде лишения свободы.

Оснований для назначения иного, более мягкого вида основного наказания, предусмотренного санкцией ст.286 ч.2 УК РФ, с учетом вышеуказанных обстоятельств, суд считает нецелесообразным. 

Однако учитывая все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судим, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем считает возможным применить к назначенному наказанию в виде лишения свободы положения ст.73 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, в том числе с назначением судебного штрафа, равно как и замены ему в порядке ст.53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы суд не находит.

Учитывая, что указанное преступление совершено подсудимым при исполнении им должностных обязанностей, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо с ролью виновного, с его поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем оснований для применения в отношении подсудимого ст.64 УК РФ, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, способ его совершения, объект посягательства, характер и размер наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ст.15 ч.6 УК РФ на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Избранную в отношении ФИО96 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Согласно материалам дела, постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.122-125) ФИО96 был временно отстранен от должности главы 

<

адрес>, решения об отмене указанной меры процессуального принуждения в материалах уголовного дела не имеется, однако учитывая постановление избирательной комиссии муниципального образования 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО96 избран главой 

<

адрес>, и положения ст.3 ч.1 Избирательного кодекса 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и п.2 ст.30 Устава 

<

адрес>, утвержденного решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым глава 

<

данные изъяты> избирается сроком на 5 лет, срок полномочий ФИО96 в качестве главы 

<

адрес> истек в ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем указанная мера процессуального принуждения утратила свою актуальность и оснований для принятия решения относительно указанной меры процессуального принуждения у суда не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество ФИО96: 

<

данные изъяты>

В связи с назначением наказания подсудимому, не связанного со штрафом, отсутствием гражданского иска по делу, суд считает необходимым отменить арест, наложенный на вышеуказанное имущество подсудимого.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 307-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО96 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.286 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями сроком на 2 года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО96 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Возложить на условно осужденного исполнение определенных обязанностей, которые подлежат исполнению в течение всего испытательного срока: в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда являться на регистрацию один раз в месяц в строго установленный данным органом день, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО96 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Отменить арест, наложенный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО96: 

<

данные изъяты> - по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты> хранящиеся при уголовном деле - по вступлению приговора в законную силу - возвратить администрации 

<

адрес>

Копии документов: 

- 

<

данные изъяты> хранящиеся при уголовном деле - по вступлению приговора в законную силу - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.К. Жигулина